
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 13

de junho de 2018

Edição 134

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 158/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da 
Lei Municipal (LOA) nº 8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os 
artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos 
Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba 
orçamentária, no valor total de R$ 1.183.686,00 (um milhão, cento e oitenta e 
três mil, seiscentos e oitenta e seis reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO 
MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

25.000,00

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA DOMICILIAR 

     FONTE 0214624001 - NAT 339013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

40.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM 
SAUDE DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

7.000,00

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUAL. E CONV. COM 
INSTITUICOES FILANTROPICAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

619.942,00

 2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE 
SAUDE COM INSUMOS; 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

237.744,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0214624004 - NAT 339013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

63.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/
AIDS E HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214624004 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

189.000,00

     FONTE 0214734292 - NAT 339013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

2.000,00

 TOTAL DA UG 1.183.686,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado 
no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes 
nas ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO 
MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

25.000,00

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA DOMICILIAR 

     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

40.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM 
SAUDE DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.000,00

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUAL. E CONV. COM 
INSTITUICOES FILANTROPICAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 339091 - SENTENCAS 
JUDICIAIS                           

619.942,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 134 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de junho de 2018

 2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, 
CONSULTAS E INTERNACOES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

237.744,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0214624004 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

189.000,00

     FONTE 0214624004 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

63.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/
AIDS E HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

 TOTAL DA UG 1.183.686,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de junho de 2018.

������ �!"!#
P�������

Procuradoria Geral do Município

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 15/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 15/06/2018, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta 
cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 
47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir os interessados no processo nº 
2017.115.004059-8-PA (3988/17), em que é requerente JOSETE TEODORO GOMES.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2018.

Solange Bastos Lima
Presidente

EDITAL 16/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 22/06/2018, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta 
cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 
47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir os interessados no processo nº 
2018.115.001479-7-PA (1473/18), em que é requerente MARGARETE SILVA RIBEIRO.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2018.

Solange Bastos Lima
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 54.850/2013
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: I%&"'"!"( $) M)$'*'%# N!*+)#7 ) E%$(*7'%(+(9'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 15.714 lavrado contra Instituto de Medicina Nuclear e 
Endocrinologia Ltda. “autuado por apurar o ISS com valor da base de cálculo aquém no 
mês 01/2009, originando diferença de ISS” infringindo os seguintes dispositivos: Art. 12 c/c 
Art. 43 do Decreto nº 07/92, Art. 5º tabela III, item 1 da Lei 6297/96, Art. 43 inciso V da Lei 
7529/03, Art. 174 “caput” e seu § único   das Leis 4156/83 e 4368/84, Art. 2º Lei 6852/99, 
Decreto nº 174/03 e Art. 1º e 2º da Lei 5526/93 (fl s.03).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 15.714 e, consequentemente, improcedente o recurso do contribuinte.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de junho de 2018.

Fernando José Coutinho Aguiar
Relator

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 – SRP
COM COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na 
modalidade Pregão Presencial de nº 012/2018, que estava marcada para o dia 20 de junho 
de 2018, às 15h (quinze horas), está ADIADA para o dia 25 de junho de 2018, às 15h 
(quinze horas).
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, 
tipo papel apergaminhado, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, 
durante o período de 12 (doze) meses.

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 
14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar) ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
15/06/2018 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01- Deliberação do ofício 1773/2018 que dispõe sobre celebração de parcerias com 
as entidades de assistência social deste Município;

02- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 09/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 13 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar a composição das Comissões Permanentes e Especiais do 
Conselho, todas observando o princípio da paridade, representatividade e intersetorialidade, 
e os Técnicos responsáveis.

 I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica: Williana Ferreira de Moura Mello

PODER PÚBLICO
Josilda Trajano Silveira Teixeira
Alonso Bartolazzi Barbosa

SOCIEDADE CIVIL
Luciana Fernandes Caldas
Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo

II – COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica: Giziane Campos Barreto Figueira

PODER PÚBLICO
Maria Helena de Souza Pereira 
Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos
Eliane Nogueira Gomes

SOCIEDADE CIVIL
Mariana Rodrigues dos Santos Manhães Emanuel
Erica Gomes Martins
Débora de Paula Souza Inácio

III – COMISSÃO DE NORMAS
Técnica: Margarida da Silva Gonçalves

PODER PÚBLICO
Natlia Campolino Moussallem
Fernando Antônio Leite Cabral Loureiro

SOCIEDADE CIVIL
Renato Gonçalves dos Santos
Jorge Luiz Dias Machado

IV – COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO
Técnica: Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel

PODER PÚBLICO
Elma Coelho Nunes Sizenando
Juliana Fonseca de Souza

SOCIEDADE CIVIL
Janaína Monteiro Alves Mandu
Liliane Cardoso D’ Almeida

V – COMISSÃO ESPECIAL PARA CONTROLE SOCIAL DOS PROGRAMAS DE 
TRANSFERÊNCIA DE RENDA

Técnica: Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini

PODER PÚBLICO
Rogéria de Souza Pereira e Souza
Isabela de Freitas Xavier Pereira

SOCIEDADE CIVIL
Gisele Nascimento 
Eliana Monteiro Feres



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 134 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

TÉCNICOS
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Giziane Campos Barreto Figueira
Williana Ferreira de Moura Mello
Margarida da Silva Gonçalves
Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2016.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº10/2018.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
Senhoras Conselheiras para a IV Reunião Ordinária do COMDIM em 2018, a realizar-se 
no dia 15 DE JUNHO DE 2018, às 15h com primeira chamada e 15h30 com segunda e 
última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres 
nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, 
com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do COMDIM os 
seguintes assuntos em pauta:

1 - Informes Gerais: ofícios encaminhados, retornos, alterações na composição das 
conselheiras do governo, documentação pendente, envio da ata da audiência, solicitação 
de organização de abaixo assinado pela humanização da DEAM, comissão de Regimento 
Interno, regras para a condução da reunião presente;

2 - Aprovação das Atas referentes à II e III Reuniões Ordinárias do COMDIM em 2018;

3 - Defi nição de dia/hora para a próxima Reunião Ordinária;

4 - Pauta da Sociedade Civil: discussão sobre a realização de eventos pelo COMDIM 
sem prévia apreciação das conselheiras;

5 - Pauta da Sociedade Civil: discussão sobre ofi ciar o comitê de óbito materno-infantil 
do município para realização de pesquisa por parte do COMDIM junto ao banco de dados 
disponível – verifi cação do perfi l das parturientes que vêm a óbito, verifi cação do percentual 
de jovens e negras;

6 - Pauta da Sociedade Civil: proposição de debate sobre violência obstétrica para o 
ciclo de debates Café com o Conselho promovido pelo COMDIM;

7 - Pauta do Governo: discussão sobre o PMPM e proposição de realização de 
Conferência Livre/Fórum;

8 - Deliberação sobre as demais comissões internas do COMDIM.

Vanessa Marins A. Henriques
Presidente do COMDIM

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 134 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 134 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2018.099.000036-P-PR
Assunto: Recurso – Pregão SRP nº 010/2018

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo para 
Testes de Hematologia (hemograma completo, Tempo de Atividade de Protrombina – TAP, 
Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada – PTT), Troponina e Gasometria com cessão de 
equipamentos.

Considerando o Parecer Técnico Memo Lab.  nº 058/2018 (fl s. 1.704/1.709) e o Parecer 
Jurídico nº 101.001/2018 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 1.710/1.711), decido pelo 
CONHECIMENTO de todos os recursos interpostos, para, no mérito, DAR PROVIMENTO 
EM PARTE tão somente as razões recursais da licitante LABINBRAZ COMERCIAL LTDA 
(CNPJ nº 73.008.682/0001-52) no que tange à aprovação da proposta da mesma no Lote 
03; da licitante NOVA BIOMEDICAL DIAGNÓSTICOS MÉDICOS E BIOTECNOLOGIA 
LTDA (CNPJ nº 18.271.934/0001-23) no que pertine à reprovação da proposta da licitante 
NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA (CNPJ nº 07.150.093/0001-
80) no lote 06; e da licitante STANDARD PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI 
(CNPJ nº 07.336.938/0001-26) no que concerne à aprovação da proposta da mesma nos 
lotes 01 e 04, nos estritos termos do Parecer Técnico supramencionado. Por fi m, determino 
ao pregoeiro que dê prosseguimento ao certame, retornando à fase de lances, com a 
inclusão das propostas das licitantes cujo pleito foi deferido.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DO CERTAME
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2018 -FMS

O pregoeiro, in fi ne, em cumprimento à determinação da presidente da Fundação 
Municipal de Saúde - FMS, que deu provimento parcial aos recursos interpostos, torna 
público e comunica aos interessados que realizará sessão para prosseguimento do certame 
em epígrafe, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo para 
Testes de Hematologia (hemograma completo, Tempo de Atividade de Protrombina – TAP, 
Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada – PTT), Troponina e Gasometria com cessão de 
equipamentos.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 18 de junho de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018  - SRP 
COM COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
a licitação, com cota reservada para a participação de microempreendedor individual, 
microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, na modalidade 
Pregão Presencial nº 016/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material descartável, 
tipo quentinha de isopor, para atender as necessidades da Fundação Municipal de 
Saúde – Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, durante o período 
de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de junho de 
2018, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 - SRP 
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : registro de preços para futura e eventual aquisição de material de cabeleireiro, 
manicure, estética, depilação e higiene pessoal para atender as necessidades do programa 
Qualifi ca Jovem da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 28 de junho de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 12h e 
das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar), ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-A/2018 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com fulcro no art. 4º da Lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 006-A/2018, que estava marcada para 
o dia 20 de junho de 2018, às 10h (dez horas), está ADIADA para o dia 25 de junho de 
2018, às 10h (dez horas).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos 
de iluminação, especifi camente Mesa de Controle de Iluminação com 02 (dois) 
monitores, em atendimento às necessidades do Teatro de Bolso Procópio Ferreira, 
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, em Campos dos Goytacazes/RJ. 
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 
9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas, ou solicitado através 
do e-mail pregao@campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Codemca

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO 001/2018 

A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
considerando a reprovação/não apresentação das amostras dos itens 13 e 31 do pregão 
em epígrafe, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
realizará sessão para dar continuidade à licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 001/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, 
higiene e descartáveis para atender a demanda da CODEMCA e seus administrados.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 18 de junho de 2018 às 15h 
(q uinze horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN06/2018

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do setor de leilões 
localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha 
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos 
localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio 
Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução 
CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a 
circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda 
será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos 
automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e 
nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO 
NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 28 
de Junho de 2018, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. Sete 
de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do sítio 
eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2018.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
PRESIDENTE

Previcampos

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2018.

Termo nº 001/2018

Assunto: Encerramento de conta de Adiantamento para despesas do PREVICAMPOS

Senhor  Gerente:

Conforme disposto no Decreto Municipal nº 176 de 28 de agosto de 2008 e o art. 68 
da Lei nº 4320/64, solicito o encerramento da conta do tipo B de suprimento de fundos 
- Adiantamento vinculado ao CNPJ: 03.388.502/0001-20, deste Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, em nome da servidora Débora 
Manhães Alves Sanz, CPF: 089.147.047-69, conta 98.999-1, agência: 0005-1.  

Agradecemos o atendimento

Atenc iosamente.

Roberto Hefl er
Diretor Adm. Financeiro

Mat.: 38.397 – Port.: 1809/2017

André Luiz Gomes de Oliveira
Diretor Presidente
Portaria 1769/2017

Ilmo Srº
Gerente Geral do Banco do Brasil – Agência Campos.
Marcelo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 134 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de junho de 2018

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2018.

Termo nº 002/2018

Assunto: Abertura de conta para Adiantamento para despesas do PREVICAMPOS

Senhor  Gerente:

Conforme disposto no Decreto Municipal nº 176 de 28 de agosto de 2008 e o art. 
68 da Lei nº 4320/64, solicito a abertura de conta do tipo B de suprimento de fundos - 
Adiantamento vinculado ao CNPJ: 03.388.502/0001-20, deste Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, em nome do servidor Gustavo Xavier 
de Freitas, lotado neste Instituto, CPF: 039.600.717-10, concedendo ao servidor poderes 
especiais para movimentação de conta-corrente, tais como: emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos, requisitar talonário de cheques, endossar, sustar/contra-ordenar, cancelar e 
baixar cheques.

Agradecemos o atendimento

Atenc iosamente.

Roberto Hefl er
Diretor Adm. Financeiro

Mat.: 38.397 – Port.: 1809/2017

André Luiz Gomes de Oliveira
Diretor Presidente
Portaria 1769/2017

Ilmo Srº
Gerente Geral do Banco do Brasil
NESTA

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0026/2018

No dia 07 de junho de 2018 o Sr. José Geraldo Gomes Azevedo apresentou Defesa 
Administrativa por meio do Protocolo Geral desta Câmara Municipal, requerendo, em 
síntese, a manutenção no cargo de Vereador sob o argumento de que ainda estão pendentes 
de julgamento perante o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Rio de Janeiro o Agravo 
Regimental n.º 39.422/2018 e os Embargos de Declaração n.º 41.038/2018. Nesse sentido, 
argumenta o requerente sobre a ausência de esgotamento das vias ordinárias, citando o 
artigo 257, § 2º do Código Eleitoral, que atribui efeito suspensivo ao Recurso Ordinário 
interposto contra decisão que resulte em cassação de registro, afastamento ou perda de 
mandato eletivo. 

Contudo, conforme explicitado no Ofício n.º 110/COSES/2018, o Tribunal Regional 
Eleitoral do Rio de Janeiro comunicou esta Câmara Municipal para imediato cumprimento da 
decisão colegiada, sendo certo que a discussão sobre a atribuição de efeito suspensivo aos 
recursos pendentes de julgamento deve ocorrer perante aquela Corte Regional Eleitoral. 

Nesse sentido, considerando que o Ofício n.º 110/COSES/2018 encaminhou a esta 
Câmara Municipal a cópia dos Acórdãos proferidos nos autos do recurso eleitoral n.º 689-
17.2016.6.19.0076 para imediato cumprimento da decisão colegiada;

Considerando que o artigo 15 da Lei Complementar n.º 64/90 estabelece que, publicada 
a decisão proferida por órgão colegiado que declarar a inelegibilidade do candidato, ser-
lhe-á cancelado ou declarado nulo o diploma, se já expedido;

Considerando que o artigo 257, § 1º do Código Eleitoral estabelece que a execução de 
acórdão seja feita através de comunicação por ofício, telegrama, ou, em casos especiais, a 
critério do presidente do Tribunal, através de cópia do acórdão;

Considerando que o artigo 6º da Lei Municipal n.º 8.486/2013 estabelece a estrutura 
organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, defi nindo que as 
determinações da Mesa Diretora e do Presidente sobre o desempenho de suas atribuições 
constarão de atos executivos;

RESOLVE, indeferir o requerimento formulado por José Geraldo Gomes Azevedo.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de junho de 2018, 341º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0201/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0173/2017, que nomeou Carlos José 
Correa da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Cultura 
e Centro de Memória Audiovisual, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, a partir de 11 de junho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de junho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 12/06/2018.

PORTARIA Nº 0200/2018

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

RESOLVE tornar público o DEFERIMENTO do requerimento formulado pelo Sr. 
Ailton Candiano Machado nos autos do processo administrativo nº 029/2018/CMCG, 
para averbamento de tempo de contribuição junto à Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ, de 09 (nove) anos, 02 (dois) meses, e 10 (dez) dias, referente ao período 
de 11/01/1973 à 31/03/1986.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de maio de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
– Presidente –

PORTARIA Nº 0201/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0173/2017, que nomeou Carlos José 
Correa da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Cultura 
e Centro de Memória Audiovisual, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, a partir de 11 de junho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de junho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Processo Administrativo nº 360/2018

OBJETO: Inexigibilidade de licitação
ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Inscrição
PARTES: Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Instituto Paranaense de Direito 
Eleitoral.
PREÇO TOTAL: R$ 1.280,00
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2018.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.


		2018-06-12T17:29:22-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




